



## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021

## PROCESSO LICITATÓRIO 131/2021

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO do(a) **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA/PA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 047/2021** referente à *Aquisição de Materiais de Limpeza*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : RODRIGUES E PENA ATACADISTA LTDA - 14.979.866/0001-09											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	5.000,00	Und	Água sanitária base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo. Registrado na ANVISA/MS. Embalagem plástica, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: Frasco com 1000 ml.	nutrilar	nutrilar	R\$ 2,45	R\$ 12.250,00	R\$ 2,80	R\$ 14.000,00	12,50%	R\$ 0,35
3	2.500,00	Und	Álcool etílico hidratado líquido, 65 INPN 70°. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991; Embalagem tipo frasco plástico contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco com 1000ml.	sol	sol	R\$ 7,00	R\$ 17.500,00	R\$ 8,29	R\$ 20.725,00	15,56%	R\$ 1,29
6	150,00	Und	Avental em PVC branco, forrado, 1,00x0,60, confeccionado em tecido poliéster (PVC forrado), revestido de PVC em uma face, c/ tiras do mesmo, material p/ ajuste.	avent	avent	R\$ 12,30	R\$ 1.845,00	R\$ 14,82	R\$ 2.223,00	17,00%	R\$ 2,52
7	51,00	Und	Bacia plástica, em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, 165x400mm, capacidade 13,5 litros, para lavagem e recolhimento de utensílios.	plasutil	plasutil	R\$ 13,72	R\$ 699,72	R\$ 13,86	R\$ 706,86	1,01%	R\$ 0,14
9	115,00	Und	Baixe plástico, capacidade 12 litros, em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, com alça metálica, para limpeza.	plasutil	plasutil	R\$ 12,55	R\$ 1.443,25	R\$ 12,70	R\$ 1.460,50	1,18%	R\$ 0,15
11	100,00	Und	Coador de café, tecido 100% algodão, tamanho grande, 170 mm de diâmetro, com aro e cabo de arame galvanizado.	coex	coex	R\$ 3,31	R\$ 331,00	R\$ 3,40	R\$ 340,00	2,65%	R\$ 0,09
12	50,00	Und	Colher para cozinha grande	cousine	cousine	R\$ 14,29	R\$ 714,50	R\$ 14,43	R\$ 721,50	0,97%	R\$ 0,14
13	20,00	Und	Cuscuzeteiro em alumínio fosco reforçado nº 24, com tampa e duas alças, com capacidade para aproximadamente 7,7 litros.	alumi	alumi	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00	R\$ 53,01	R\$ 1.060,20	1,91%	R\$ 1,01
14	2.200,00	Und	Desinfetante líquido, perfume de eucalipto forte, função limpador, bactericida, fungicida, tensoativo não-iônico. Embalagem contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Ser notificado na ANVISA. Embalagem: frasco com 1000 ml	nutrilar	nutrilar	R\$ 3,91	R\$ 8.602,00	R\$ 3,95	R\$ 8.690,00	1,01%	R\$ 0,04
17	20,00	Und	Escorredor de macarrão em alumínio reforçado, linha hotel, com espessura mínima de 1,0mm, diâmetro de 45cm, com furos na base e laterais para escorrer a água, base com anel de apoio, com alças.	alumi	alumi	R\$ 93,00	R\$ 1.860,00	R\$ 93,99	R\$ 1.879,80	1,05%	R\$ 0,99
19	50,00	Und	Escova para limpar mamadeira.	lilo	lilo	R\$ 8,39	R\$ 419,50	R\$ 8,47	R\$ 423,50	0,94%	R\$ 0,08
20	200,00	Und	Escova para limpeza geral, aplicação vaso sanitário, material cerdas em nylon, corpo plástico com suporte.	santa maria	santa maria	R\$ 12,19	R\$ 2.438,00	R\$ 12,19	R\$ 2.438,00	0,00%	R\$ 0,00
21	400,00	Pct	Esponja de lã de aço, embalagem plástica com 8 unidades, original do fabricante, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.	nutrilar	nutrilar	R\$ 1,19	R\$ 476,00	R\$ 1,20	R\$ 480,00	0,83%	R\$ 0,01
22	400,00	Und	Esponja dupla face para limpeza de utensílios.	whish	whish	R\$ 0,74	R\$ 296,00	R\$ 0,75	R\$ 300,00	1,33%	R\$ 0,01
23	25,00	Und	Faca de cozinha em aço carbono, com lâmina de 22cm, cabo de madeira, de 12 cm, para uso geral, 9 polegadas.	mundial	mundial	R\$ 23,23	R\$ 580,75	R\$ 23,23	R\$ 580,75	0,00%	R\$ 0,00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
25	200,00	Und	Fósforo pct. com 10 cx.	parana	parana	R\$ 3,19	R\$ 638,00	R\$ 3,22	R\$ 644,00	0,93%	R\$ 0,03
26	30,00	Und	Garrafa de café térmica de pressão, com capacidade para 1 litro, corpo de aço inox, ampola de aço inox, fundo de aço inox, com tampa de polipropileno, com alça lisa.	termolar	termolar	R\$ 87,00	R\$ 2.610,00	R\$ 98,80	R\$ 2.964,00	11,94%	R\$ 11,80
28	100,00	Und	Isqueiro corpo revestido em plástico, dimensões 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável.	danny	danny	R\$ 4,39	R\$ 439,00	R\$ 4,39	R\$ 439,00	0,00%	R\$ 0,00
30	75,00	Und	Leiteira em alumínio batido escovado reforçado, com cabo em madeira, com capacidade para 10 litros	alumi	alumi	R\$ 57,00	R\$ 4.275,00	R\$ 58,00	R\$ 4.350,00	1,72%	R\$ 1,00
31	300,00	Und	Limpa alumínio com tensoativo aniônico, biodegradável, coadjuvante, corante e água. Embalagem plástica (frasco) de 500 (quinhentos) ml.	nutrilar	nutrilar	R\$ 1,68	R\$ 504,00	R\$ 1,70	R\$ 510,00	1,18%	R\$ 0,02
32	400,00	Und	Limpa vidro, com gatilho, líquido, à base de: Butil glicol, Etanol, Tensoativos aniônicos, alcalinizante, conservante, corante e água; frasco contendo 500 ml.	azulim	azulim	R\$ 10,25	R\$ 4.100,00	R\$ 10,25	R\$ 4.100,00	0,00%	R\$ 0,00
33	50,00	Und	Lustra moveis p/ polimento de madeira e moveis em geral, embalagem c/ 500 ml	start	start	R\$ 7,30	R\$ 365,00	R\$ 7,40	R\$ 370,00	1,35%	R\$ 0,10
34	300,00	Par	Luva de borracha cano longo para limpeza tam. P	volk	volk	R\$ 8,70	R\$ 2.610,00	R\$ 9,40	R\$ 2.820,00	7,45%	R\$ 0,70
35	420,00	Par	Luva de borracha cano longo para limpeza tam. M	volk	volk	R\$ 9,10	R\$ 3.822,00	R\$ 9,40	R\$ 3.948,00	3,19%	R\$ 0,30
36	200,00	Par	Luva para procedimentos, multiuso, em látex de borracha natural, formato anatômico, com alta sensibilidade ao tato, antiderrapante, antitranspirante, lubrificada com pó bioabsorvível. Contendo lote e data de fabricação e prazo de validade. Tam P, M e G.	volk	volk	R\$ 6,18	R\$ 1.236,00	R\$ 6,49	R\$ 1.298,00	4,78%	R\$ 0,31
44	60,00	Und	Placa em polipropileno, cor branco, para cortar carne ou legumes, formato retangular, medindo aproximadamente 45 x 24cm, com uma das extremidades em forma de alça. A tábua deverá possuir no mínimo 1 cm de espessura.	plasutil	plasutil	R\$ 15,59	R\$ 935,40	R\$ 15,75	R\$ 945,00	1,02%	R\$ 0,16
45	250,00	Und	Pulverizador borrifador manual de plástico. 500ml.	guarany	guarany	R\$ 8,60	R\$ 2.150,00	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00	4,44%	R\$ 0,40
46	25,00	Und	Rastelo	trap	trap	R\$ 23,37	R\$ 584,25	R\$ 23,63	R\$ 590,75	1,10%	R\$ 0,26
51	1.100,00	Pct.	Saco de lixo 100 LT: Saco plástico para lixo, com capacidade para 100 litros, na cor/azul preta, medindo aproximadamente 75 x 1,05 cm com espessura de 10 micras. A embalagem com 05 unidades deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante. Resistente para lixo pesado.	big lixo	big lixo	R\$ 4,30	R\$ 4.730,00	R\$ 4,66	R\$ 5.126,00	7,73%	R\$ 0,36
52	1.200,00	Pct	Saco de lixo 15 LT: Saco plástico para lixo superresistente e sem cheiro, com capacidade para 15 litros, na cor preta/azul/verde, com espessura mínima de quatro micras. A embalagem deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem (Pacote) com 10 unidades cada.	big lixo	big lixo	R\$ 2,95	R\$ 3.540,00	R\$ 2,99	R\$ 3.588,00	1,34%	R\$ 0,04
53	500,00	Pct	Saco de lixo 200 LT: Saco plástico para lixo superresistente e sem cheiro, com capacidade para 200 litros, na cor preta/azul/verde, com espessura mínima de quatro micras. A embalagem com 05 unidades deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	big lixo	big lixo	R\$ 8,80	R\$ 4.400,00	R\$ 8,89	R\$ 4.445,00	1,01%	R\$ 0,09
54	1.000,00	Pct.	Saco de lixo 50 LT: Saco plástico para lixo superresistente e sem cheiro, com capacidade para 50 litros, na cor preta/azul/verde, com espessura mínima de quatro micras. A embalagem deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem (Pacote) com 10 unidades cada.	big lixo	big lixo	R\$ 4,09	R\$ 4.090,00	R\$ 4,13	R\$ 4.130,00	0,97%	R\$ 0,04
58	100,00	Und	Vassoura de chapa (piaçava): Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40cm, tipo cabo comprido, largura cepa 7,5cm, altura cepa 05cm, aplicação limpeza em geral.	start	start	R\$ 14,24	R\$ 1.424,00	R\$ 14,40	R\$ 1.440,00	1,11%	R\$ 0,16
59	60,00	Und	Vassoura de cipó c/ cabo de Comprimento: 1,20 m.	regiao	regiao	R\$ 19,30	R\$ 1.158,00	R\$ 19,50	R\$ 1.170,00	1,03%	R\$ 0,20

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
60	180,00	Und	Vassoura de pelo, material Cepo: madeira, material Cerdas: nylon, Material Cabo: madeira, Comprimento Cabo: 1,20 m, Comprimento Cepo: 30 cm, Altura Cepo: 6 cm, aplicação: limpeza em geral, Características Adicionais: montada, com cabo de rosca, lixado e encapado.	santa maria	santa maria	R\$ 11,70	R\$ 2.106,00	R\$ 11,83	R\$ 2.129,40	1,10%	R\$ 0,13
61	100,00	Und	Veneno para matar baratas/formigas, sachê 25g	straik	straik	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	0,00%	R\$ 0,00
62	100,00	Und	Veneno para matar ratos, sachê 25g	straik	straik	R\$ 1,55	R\$ 155,00	R\$ 1,55	R\$ 155,00	0,00%	R\$ 0,00
						<b>Subtotal Adjudicado: R\$ 97.567,37</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 104.641,26</b>		<b>6,76%</b>	<b>7.073,89</b>

**Fornecedor : SOUZA & FADANELLI LTDA - 14.564.846/0001-69**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	2.000,00	Und	Álcool em gel 70%, neutro, de assepsia para desinfecção instantânea da pele, embalagem: frasco 500ml;	SOL	SOL	R\$ 6,32	R\$ 12.640,00	R\$ 8,22	R\$ 16.440,00	23,11%	R\$ 1,90
4	800,00	Und	Álcool etílico hidratado, 92,8 INPN. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991; Embalagem tipo frasco plástico contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco com 1000ml.	ANHANGUERA	ANHANGUERA	R\$ 9,89	R\$ 7.912,00	R\$ 9,99	R\$ 7.992,00	1,00%	R\$ 0,10
5	500,00	Und	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, fragrância lavanda, aplicação amaciante de artigos têxteis, solúvel em água, de tubo com 2 litros.	OESTE	OESTE	R\$ 5,88	R\$ 2.940,00	R\$ 8,20	R\$ 4.100,00	28,29%	R\$ 2,32
8	50,00	Und	Balde de plástico 100lts cm tampa	ELDORADO	ELDORADO	R\$ 90,98	R\$ 4.549,00	R\$ 91,90	R\$ 4.595,00	1,00%	R\$ 0,92
10	110,00	Und	Cesto telado 10 litros	PLASVALE	PLASVALE	R\$ 7,45	R\$ 819,50	R\$ 7,54	R\$ 829,40	1,19%	R\$ 0,09
15	500,00	Und	Desodorante sólido para sanitário, com ação contínua bacteriostática e aromatizante, c/ no mínimo 25g contendo pedra sanitária arredondada e suporte plástico	POLITRIZ	POLITRIZ	R\$ 1,67	R\$ 835,00	R\$ 1,67	R\$ 835,00	0,00%	R\$ 0,00
16	2.500,00	Und	Detergente Líquido, composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma natural, contendo tensoativo biodegradável. Registrado no Ministério da Saúde. Embalagem: frasco com 500ml	OESTE	OESTE	R\$ 1,98	R\$ 4.950,00	R\$ 2,12	R\$ 5.300,00	6,60%	R\$ 0,14
18	150,00	Und	Escova grande para lavar roupa em plástico e com cerdas de nylon.	CONDOR	CONDOR	R\$ 4,00	R\$ 600,00	R\$ 4,50	R\$ 675,00	11,11%	R\$ 0,50
24	30,00	Und	Flanela com bainha 100% algodão tamanho 28x48 cm cor laranja.	COPALIMPA	COPALIMPA	R\$ 3,85	R\$ 115,50	R\$ 3,85	R\$ 115,50	0,00%	R\$ 0,00
27	50,00	Und	Inseticida tipo spray, sem cheiro, não contendo clorofluorcarbono-CFC, a base de água, de baixa toxicidade, com registro na ANVISA/MS. Embalagem contendo o nome do fabricante, indicação para uso doméstico, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco de 300ml.	BAYGON	BAYGON	R\$ 10,00	R\$ 500,00	R\$ 10,00	R\$ 500,00	0,00%	R\$ 0,00
29	2.200,00	Und	Kit de merenda escolar, composto de Copo, Colher, Cuia e Prato em polipropileno, nas cores azul e vermelha.	SBRISA	SBRISA	R\$ 9,20	R\$ 20.240,00	R\$ 9,30	R\$ 20.460,00	1,08%	R\$ 0,10
37	60,00	Und	Pá de lixo de plástico resistente, medindo 6 cm x 22cm x16cm, cabo de madeira revestido c/ plástico com 60cm.	PRIMAVERA	PRIMAVERA	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00	R\$ 21,76	R\$ 1.305,60	17,28%	R\$ 3,76
38	345,00	Und	Pano de chão 54x80 cm (saco em algodão 100%)	COPALIMPA	COPALIMPA	R\$ 9,50	R\$ 3.277,50	R\$ 9,60	R\$ 3.312,00	1,04%	R\$ 0,10
39	250,00	Und	Pano de copa felpudo, branco, liso, com alta absorção, 100% algodão, de 1ª qualidade Medidas: mínimo de 42 cm x 68 cm.	COPALIMPA	COPALIMPA	R\$ 6,80	R\$ 1.700,00	R\$ 6,90	R\$ 1.725,00	1,45%	R\$ 0,10
40	100,00	Rolo	Papel alumínio, 45cmx7,5m, em embalagem flow pack.	BOREDA	BOREDA	R\$ 5,45	R\$ 545,00	R\$ 5,53	R\$ 553,00	1,45%	R\$ 0,08

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
41	100,00	Rolo	Papel filme PVC rolo (28cmx30m)	BOREDA	BOREDA	R\$ 5,90	R\$ 590,00	R\$ 8,10	R\$ 810,00	27,16%	R\$ 2,20
42	1.200,00	Pct	Papel higiênico de 1ª qualidade para dispenser de 1ª qualidade, apresentando folha dupla, gofrado, com picote, na cor branca, neutro, produto não perecível, Pacote c/04 rolos, medindo 10 cm X 30 m, composto de 100% de celulose virgem, tubete medindo no mínimo 4,0 cm de diâmetro, em embalagem apropriada, com laudo microbiológico do fabricante na validade conforme portaria 1480 de 31/12/90	NOTAVEL	NOTAVEL	R\$ 4,92	R\$ 5.904,00	R\$ 5,17	R\$ 6.204,00	4,84%	R\$ 0,25
43	675,00	Pct	Papel toalha em rolo, para mãos, de fibra natural 100% celulósica, de 1ª qualidade, em folhas duplas picotadas e gofradas, cor extra branco, extra resistente e alta absorção, sem estampa. Rolo com no mínimo 60 toalhas e medindo 22x20cm. Embalagem: pacote com 02 rolos.	NOTAVEL	NOTAVEL	R\$ 4,55	R\$ 3.071,25	R\$ 4,65	R\$ 3.138,75	2,15%	R\$ 0,10
47	55,00	Und	Regulador de gás	YANES	YANES	R\$ 36,50	R\$ 2.007,50	R\$ 37,49	R\$ 2.061,95	2,64%	R\$ 0,99
48	80,00	Und	Rodo para limpeza, Material Cepo: madeira c/ 2 borrachas resistentes, Comprimento Cepo: 30 cm, Material Cabo: madeira, comprimento Cabo: 120 cm, Características Adicionais: montado, cepo de madeira de 1ª qualidade, lixado, com perfeito acabamento com cabo perfeitamente reto e encaçado.	PRIMAVERA	PRIMAVERA	R\$ 13,40	R\$ 1.072,00	R\$ 13,75	R\$ 1.100,00	2,55%	R\$ 0,35
49	600,00	Und	Sabão em barra 200 gr glicerinado	DU REI	DU REI	R\$ 2,40	R\$ 1.440,00	R\$ 2,40	R\$ 1.440,00	0,00%	R\$ 0,00
50	450,00	Und	Sabão em pó, para limpeza pesada, em utilização para limpezas diversas, com a seguinte composição mínima: tensoativo, enzimas, água, perfume, tamponantes, coadjuvantes, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, na cor de coloração azulada, embalado em caixa de papel reciclável com 500g, rotulo com informações sobre o sabão em pó, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou anvisa	TERNURA	TERNURA	R\$ 3,95	R\$ 1.777,50	R\$ 3,99	R\$ 1.795,50	1,00%	R\$ 0,04
55	100,00	Und	Soda cáustica estado físico: Sólido higroscópico, cor: incolor em escamas, odor: inodoro. Pote de 1Kg. É frequentemente utilizada para desobstrução de encanamentos por ser capaz de dissolver gorduras. Desincrustante alcalino.	TROVAO	TROVAO	R\$ 12,85	R\$ 1.285,00	R\$ 13,13	R\$ 1.313,00	2,13%	R\$ 0,28
56	500,00	Pct	Toalha de papel branco interfolhadas 20cm x 21cm pacote com 1.000 folhas	NOTAVEL	NOTAVEL	R\$ 19,30	R\$ 9.650,00	R\$ 19,99	R\$ 9.995,00	3,45%	R\$ 0,69
57	200,00	Pct	Touca descartável, plástica, com elástico nas bordas, embalagem (pacote) contendo 100 unidades.	NOTAVEL	NOTAVEL	R\$ 34,50	R\$ 6.900,00	R\$ 34,50	R\$ 6.900,00	0,00%	R\$ 0,00
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>		<b>6,86%</b>	<b>7.094,95</b>
						<b>R\$ 96.400,75</b>		<b>R\$ 103.495,70</b>			

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 193.968,12	R\$ 208.136,96	6,81%	14.168,84

Altamira - Pará, 08 de Outubro de 2021

JOSE JORGE DE FARIAS  
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO